
1

POZOŘICKÝ ZPRAVODAJ



Obsah

Radnice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Téma: Práce technické skupiny.. . . . . . . . . . . . 18

Spolky.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Školství.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Fotoreportáž: ZUŠ.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Farnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Matrika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Fotoreportáž: Tříkrálová sbírka. . . . . . . . . . . . . 43

Motýli v Pozořicích.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Zábava. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Kuchařka: Velikonoce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Kalendář. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Fotoreportáž: Tříkrálová sbírka. . . . . . . . . . . . . 49

Pozvánky, Inzerce.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Fotoreportáž: Ostatky.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Pozořický zpravodaj 1/2024
vydáno: 28. 3. 2024
vydává: městys Pozořice, Na Městečku 14, 664 07 Pozořice
IČO: 282375, ev. č. MK ČR E 10239
tel.: 544 226 046, e-mail: info.pozorice@email.cz
www.pozorice.cz

redakce: Veronika Muselíková, Milan Petr, Petra Kratěnová, Tereza Jiráčková
design, DTP: Pavel Beneš
textové korektury: Lenka Kosourová, Veronika Muselíková
fotografie: Ilona Sečkařová (foto na obálce), ZŠ a MŠ Pozořice, skauti, Stanislav Šmerda ml., 
Martin Kučera, Miroslav Šantavý, Markéta Smrečková, Tereza Jiráčková, Pavel Beneš
tisk: Tiskárna Brázda, Tyršova 4, 695 01 Hodonín

32

NE
7. DUBNA 

11:00

SO
6. DUBNA 

19:00

SO
27. DUBNA 

19:00

NE
28. DUBNA 

11:00

O ŠTĚNĚTI  
Sandra Riedlová  / pohádka

Pohádka plná písniček o pejskovi, který se toulá světem a rozdává 
objetí a dobrou náladu.

POZOR, ZLÝ PES 
DS Amadis  / komedie

CRAZY KOMEDIE S DETEKTIVNÍ ZÁPLETKOU.  Nejslavnější detektivní 
případ všech dob se vrací ve zcela novém světle. Přízrak baskervillských 
blat opět ožívá a Sherlock Holmes s doktorem Watsonem vyrážejí do akce, 
aby pomohli osvětlit záhadnou smrt sira Charlese Baskervilla. Co když se 
ale tento příběh odehrál úplně jinak, než jak ho známe?

TELEVARIETÉ 
DS Amadis / varietní představení

Představení, ve kterém zavzpomínáte na známé scénky z dob vašeho 
mládí, poslechnete nostalgické písně a zahřejí vás herecké výkony herců, 
při kterých budete mít pocit, že Dvořák a Bohdalová stojí opět spolu na 
jevišti.

HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY 
DS Amadis

Veselé interaktivní představení, kde děti nebudou jen sedět a poslouchat, 
ale samy se zapojí do vysvobozování zakletých zvířátek. Vyběhají se 

Divadlo vám přinášíme díky podpoře Městyse Pozořice a Divadla Stodola.

Vstupné dobrovolné.

DIVADELNÍ JARO
NA DĚLŇÁKU 



Slovo starostky
Milí Pozoráci,

zdá se, že zimní období plné chladu, 
dlouhých nocí, sněhu, nekonečného 
bláta a ještě nekonečnějších chřipek je 
zase za námi.

Letošní zima byla velmi 
společenská – díky časnému termínu 
Velikonoc se tradičně velmi bohatá 
plesová sezóna musela letos vměstnat 
do pouhých šesti týdnů. Ještě jsme ani 
nestihli dospat probdělé víkendové 
noci a už jsme doprovázeli maškarády 
v ostatkovém průvodu. Díky vám všem, 
kteří každoročně plesy připravujete, 
a také vám, kteří na plesy chodíte. 
Úroveň pozořických plesů stoupá 
každým rokem, jejich program, lesk 
a krása rób místních dam si nezadá 
s honosnými plesy velkých měst.

Před námi je jaro, dává o sobě 
vědět se vší vervou ze všech stran. Na 
zahrádkách už svítí první krokusy, 
větve se plní nalitými pupeny 
a i vzduch voní nějak jinak. Poslední 
zbytky ospalého zimního ticha zaženou 
ptáci v ranních serenádách.

Teplé počasí nás láká všechny 
ven. Na vesnici bude zase živo. Někdy 
pro někoho možná až příliš. V husté 

vesnické zástavbě o sobě navzájem 
někdy víme a slyšíme mnohem víc, 
než bychom si přáli. A občas nás to 
pořádně štve. Všichni, kdo tu bydlíme, 
jsme se pro život na vesnici rozhodli 
dobrovolně. Vesnice ale také znamená, 
že máme zahrady, které se musí 
udržovat, domy, které potřebují opravit. 
Někdy nám to přerůstá přes hlavu: 
z jedné strany štěká pes, z druhé se 
valí kouř od pálení větví, z prasečího 
chlívku od souseda létají mouchy, 
místo rádia nám nonstop hrají sekačky, 
cirkulárky a traktůrky a někde v ulici 
pořádají snad obden grilovací párty až 
do rána.

Všechny tyto aktivity na venkov 
patří a jsou radostným znamením, 
že to tu žije. Chtěla bych vás letos 
pozvat, abychom byli s novou sezónou 
tolerantnější k ostatním a kritičtější 
sami k sobě. V sobotu ráno, než 
pustíte sekačku, počkejte aspoň, než 
vyjde slunce – ne každý je skřivan 
a nedobrovolný budíček v sedm ráno 
může pořádně naštvat. Před pálením 
větví dejte včas vědět sousedce, ať jí 
nenačichne prádlo na dvoře. Když 
plánujete velkou oslavu, pozvěte na 
skleničku i sousedy. Oni pak možná 
velkoryse přeslechnou, že vám na dvoře 
kokrhá kohout, a obrní se trpělivostí, 
když budete tři víkendy po sobě řezat 
dřevo na zimu.

Život je příliš krátký, abychom 
ho prožili počítáním křivd a sporů se 
sousedy. Na sociálních sítích sdílejme 
spíše radostné okamžiky a problémy 
řešme tam, kde se dají vyřešit. To, co do 

života místní komunity vkládáme, to se 
nám vrátí.

Milí sousedé, přeji vám krásné jaro, 
radostné prožití Velikonoc a těším se na 
setkání na akcích, které nás čekají!

Vaše starostka

	M Tereza Jiráčková  
starostka městyse Pozořice

 

Krátké zprávy
Knihovna

Po dlouhé přestávce je opět 
v provozu pozořická knihovna. 
Původně zamýšlená jednoduchá 
výměna podlahové krytiny se, jak to 
často u rekonstrukcí bývá, změnila 
v kompletní výměnu podlahové 
skladby. Budova radnice je letitá, 
stěny i podlahy spodního patra trpí 
vlhkostí. V knihovně je nyní nová 
izolace, která by měla pomoci lepšímu 
proudění vzduchu, a nové PVC ve všech 
místnostech knihovny. Čtenářům 
na písmenka svítí nové úsporné LED 
osvětlení. Původní regály na knihy jsme 

zachovali. Byť jsou několik desítek let 
staré, budou určitě ještě dlouho dobře 
sloužit. Podařilo se tak ušetřit životní 
prostředí i finance. Před nastěhováním 
si je vzala do parády Parta HIC, o které 
se dočtete v následujícím článku.
Změnila se i dispozice knihovny – 
děti nově najdou čtecí pelíšek v malé 
místnosti, která dosud nebyla příliš 
využívána. I zde jsou původní regály, 
ale asi byste je nepoznali – díky 
šikovným rukám pracovnic technické 
skupiny teď svítí barvami. Chceme 
malým čtenářům co nejvíc zpřístupnit 
kouzelný svět knih, mohou si 
s knížkou poležet na polohovacím vaku 
s polštářkem pod hlavou.

Ještě však není zcela hotovo. Nové 
zázemí dostane i paní knihovnice, 
její stůl pamatuje možná i Františka 
Neužila. Jediné, co měnit nebudeme, 
je paní knihovnice :-) Kde bychom 

Nově natřené regály ve čtecím pelíšku

Děti z MŠ v knihovně po rekonstrukci

Radnice
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takovou hledali! Pravou rukou jí 
po paní Žatecké, které děkujeme za 
dlouholeté skvělé služby, bude paní 
Veronika Muselíková. Do proměny 
knihovny se zapojila i ZŠ Pozořice. 
Dekorace připravují děti pod vedením 
paní učitelky Ondruškové, pan učitel 
Zabloudil s kolegy chystá propojení 
literárních aktivit školy s knihovnou.

Knihovna 21. století už není jen 
místem, kam si chodíme půjčit a vrátit 
knížky. I na malé obci může být 
knihovna multifunkčním centrem, 
které je místem pro klidné studium, 
půjčovnou e-knih, sociální poradnou 
pro občany, živým společenským 
centrem, které pořádá přednášky, 
autorská čtení nebo kurzy digitální 
gramotnosti pro dospělé. V některých 
knihovnách si můžete půjčit stolní 
hry nebo třeba sportovní vybavení 
a hudební nástroje. A také prý 
v moderní knihovně nesmí chybět 
dobrá káva! :-) Nu, je před námi cesta 
plná výzev!

Digitální poradna v knihovně 
(zejména pro seniory)

Máte nový telefon nebo notebook 
a potřebujete pomoci s jeho 
nastavením, ovládáním, využíváním 
fotek, různých aplikací? Tušíte, že má 
telefon víc funkcí, než umíte využít, 
ale nevíte, jak na to? Od dubna pro vás 
otevíráme v knihovně poradnu pro 
digitální technologie. Paní Veronika 
Muselíková, která umí jednoduše 
vysvětlit i ty nejsložitější funkce, 
vás provede zapeklitými zákoutími 

moderních technologií tak, aby vám 
přinášely užitek, nikoli vrásky na čele.

Parta HIC
je projektem Místní akční skupiny 

Slavkovské bojiště pro lidi, kteří 
z nejrůznějších důvodů těžko hledají 
uplatnění na trhu práce. Na provedení 
prací přímo v terénu dohlíží vedoucí 
komorní skupiny pracovníků. Ti 
společně pracují v obcích sdružených 
v MAS Slavkovské bojiště a věnují 
se pracem podle potřeby dané obce. 
Unikátní projekt je příležitostí pro 
tyto pracovníky k získání dobrých 
pracovních návyků a nového 
úspěšnějšího startu v jejich někdy 
docela zamotaném životě. Jedenkrát do 
měsíce chodí na konzultace se sociální 
poradkyní, která je jim nápomocna při 
řešení náročných životních situací, ve 
kterých se často ocitají.

V Pozořicích nám v posledních 
měsících Parta HIC pomohla 
s vyklízením půdy radnice – máme 
teď tu nejčistší půdu v Pozořicích! :-) 
A také nám velmi pomohli s úpravou 
nábytku a stěhováním knih při 
rekonstrukci knihovny. Těšíme se na 
další spolupráci!

Žádosti o dotace z kraje
Konec února patří tradičně 

přípravě žádostí o dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje.

Letos jsme požádali o dotaci na:
• prorodinné aktivity - letní kina, 

výtvarné dílny, IT poradnu pro 
seniory, sociální poradnu

• Pozorfest 2024
• dosadbu stromků, které nezvládly 

suché léto a nákup zavlažovacích vaků
• zpracování projektové dokumentace 

na poldr na zachycení vody 
v Haltýřích

• zakládání druhově pestrých 
travnatých ploch

• dálkově odečítatelná měřidla spotřeby 
energií v obecních budovách - jako 
součást energetických úspor v obci.

Školka opět na Dělňáku
Začátek března přinesl dobrou 

zprávu hlavně pro rodiče malých dětí: 
Pozořice dostaly rozhodnutí o přidělení 
dotace ve výši 6 333 331,75 Kč na 
vybudování nové třídy mateřské školy 
v Dělnickém domě z programu IROP – 

Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury 
v oblasti předškolního vzdělávání 
a zvýšení její dostupnosti. Nyní 
projektanti zpracovávají projektovou 
dokumentaci pro provedení stavby, 
v polovině roku budeme soutěžit 
zhotovitele stavby, na podzim se 
začne s rekonstrukcí, abychom 
mohli v září 2025 přivítat děti ve 
zrekonstruovaných prostorách. Prostory 
původní školky změní mírně dispozice 
podle současných požadavků pro provoz 
mateřské školy, dojde ke zpevnění 
pohupujících se stropů a samozřejmě ke 
kompletní obnově sociálních zařízení 
a interiérů. Výsledkem bude třída 
s kapacitou 22 dětí.

Změny na autobusové lince 702
Od druhé poloviny roku nás 

čekají příjemné změny na autobusové 
lince 702. Několikaměsíční emailová 
komunikace s Kordisem přinesla 
své ovoce. Od července už autobusy 
linky 702 nebudou zajíždět do GLP 
Parku v Holubicích, cestující do 
a z Brna přijdou o vyhlídkovou jízdu 
k logistickému centru. Pro pracující 
v logistickém centru bude zajištěna 
zvláštní linka Pozořice – GLP Park – 
a zřejmě Holubice. Novinkou bude 
také zjednodušení odbavení cestujících 
na lince 702 – cestující budou moci 
nastupovat i zadními dveřmi a jízdenku 
si budou moci zaplatit kartou, stejně 
jako tomu je ve spojích v zóně 100 a 101. 
Možnost platit u řidiče hotově stále 
zůstane. Před zavedením změn budete 
ještě podrobně informováni.

Parta HIC s regály z knihovny
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Starosti starostů
Úkolem každého starosty je 

zajistit možnost základního školního 
vzdělávání pro děti jemu svěřené 
obce. S narůstajícím počtem žáků 
a nedostatečnou kapacitou pozořické 
školy se tento úkol stává pro starosty 
okolních obcí čím dál méně splnitelný. 
Od podzimu se proto setkává vedení 
obcí Sivice, Kovalovice, Tvarožná, 
Viničné Šumice a Pozořice a společně 
hledáme cestu k realizaci přístavby 
školy a tělocvičny v Pozořicích. Je to 
těžká práce, protože rozpočty žádné 
z obcí nejsou neomezené a i přes dotace, 
které se nám daří postupně získávat, 
se stále jedná o velmi vysokou částku 
k dofinancování. Věříme ale, že tak 
jako všechny složité situace, i tento 
problém má své východisko, a že se 
nám podaří splnit společný cíl: moderní 
škola s dostatkem míst pro všechny děti 
z historicky spádových obcí.

Úprava dopravního značení 
kolem Poustky

Z účelové cesty kolem Poustky 
se stává regulérní komunikace pro 

vozidla. A to je špatně. V každé vesnici 
má být aspoň několik míst, kde je klid, 
kam mohou bez obav vyrazit rodiče 
s malými dětmi, senioři, pejskaři, 
prostě kdokoli, komu se chce na chvíli 
utéct do klidu a přírody. Poustka je 
v naší obci výjimečným krajinným 
útvarem. O její fauně a flóře hezky 
pojednává Naučná stezka Poustky od 
Mgr. Aleše Tinky. Je to zkrátka místo, 
které si zaslouží ochranu, aby z její 
hodnoty mohly těžit i další generace.

Proto obec žádá na odboru dopravy 
Městského úřadu ve Šlapanicích 
o povolení změny dopravního 
značení. Cesta se stane pro veřejnost 
neprůjezdnou. Kdo po cestě potřebuje 
nutně jezdit - tedy vlastníci pozemků 
a zemědělci - dostane od obce 
povolení ke vjezdu. Pro pěší zůstane 
cesta otevřená, tak jak jsme zvyklí. 
Za uzávěru se na nás budou zlobit 
rodiče využívající cestu k dopravě dětí 
do základní školy. Zastáváme však 
názor, že právě s ohledem na zdraví 
a bezpečnost dětí je potřeba co nejvíc 
omezit dopravu u školy. Pro děti z Jezer 
a okolních obcí je zajištěna autobusová 
doprava, ostatní děti si doběhnou do 
školy pěšky - tak jako kdysi chodívali 
jejich rodiče a prarodiče.

Nové komunikace v obci
V nově vzniklé ulici Metoděje 

Kocourka už stojí sedm nových domů. 
Jejich majitelé před šesti lety uzavřeli 
s obcí smlouvu o podílu na vybudování 
komunikace. Obec zaplatí polovinu 
nákladů, náklady na druhou polovinu 

ponesou noví obyvatelé ulice. Začátkem 
března obec podepsala Dohodu 
o investorství s jednotlivými vlastníky, 
kteří zajistí vybudování komunikace. 
Výběrové řízení vyhrály Brněnské 
komunikace s cenou 3 656 180,26 Kč. Po 
vybudování komunikace a veřejného 
osvětlení vlastníci předají komunikaci 
do majetku obce.

Ulice Metoděje Kocourka je 
poslední nově budovanou ulicí, na které 
se finančně podílí obec. V roce 2019 
zastupitelé přijali Zásady územního 
rozvoje, dle kterých si investor při 
stavbě domu v dosud nezastavěné 
lokalitě sám financuje vybudování 
komunikace, kterou pak předává obci. 
K této praxi se přiklání mnoho obcí, 
které se rychle rozvíjí. Nepopulární 
krok je zodpovědným přístupem obce 
k zajištění trvale udržitelného rozvoje. 
V poměrně rozložitých Pozořicích 
se obec stará o mnoho kilometrů 
komunikací a chodníků. Zajišťuje jejich 
zimní údržbu, opravy a když je potřeba, 

i kompletní rekonstrukci. Víme, že 
v Pozořicích mnohé ulice volají už léta 
po opravě, některé komunikace jsou 
ve velmi neutěšeném stavu. Aby obec 
zvládla financovat v přiměřeném tempu 
všechny opravy, musí si výstavbu 
nových komunikací zafinancovat 
stavebníci.

Tato nová pravidla platí například 
pro investory nových RD ve výběžku 
na konci ulice Šumická. Zde si 
stavebníci zajistili projekci, prodloužení 
potřebných inženýrských sítí a nyní se 
chystají na vybudování komunikace.

Oprava Uličky
Rekonstrukce Uličky se konečně 

blíží k realizaci. Máme připravenou 
projektovou dokumentaci, v nejbližších 
dnech proběhne soutěž na zhotovitele 
stavby a co nejdřív začneme s opravami. 
Ulička má vybudovaný vodovod, chystá 
se uložení elektrického vedení do země, 
kompletní oprava dešťové kanalizace, 
která je zde ve velmi neutěšeném 
stavu, a poté nový asfaltový povrch. 
Zahájení prací bude záviset na dohodě 
a koordinaci termínů s EG.D.

Práce v Panské zahradě
Stavební práce v Panské zahradě se 

pomalu blíží ke konci. V loňském roce 
byly provedeny hrubé zemní práce, 
vytvořeny hráze budoucí retenční 
nádrže, odvezena většina vytěžené 
nevhodné zeminy a proběhly dva 
podvrty pod komunikací pro vtažení 
nátokového a výtokového potrubí. 

Ulice Metoděje Kocourka

Setkání vedení obcí
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V tomto období byly rovněž provedeny 
přeložky všech inženýrských sítí, které 
ležely v budoucí trase jednotlivých 
kanalizačních větví.

V letošním roce zahájila prováděcí 
firma Aquasys výstavbu inženýrských 
objektů – šachet, škrtících komor, 
jednotlivých nových stok dešťové 
kanalizace a stavbu výpustného 
a nátokového objektu.

V současné době je většina těchto 
prací před dokončením. Koncem 
března bude uložen prefabrikát 

také nabídnout své služby. Může se 
jednat o nabídku aktivit nejen pro 
seniory. Třeba chcete nabídnout 
hlídání dětí mladé rodině, doučování 
školákům, jste specialisté v účetnictví, 
právu, arboristice nebo máte šikovné 
ruce a umíte opravit kdejaký domácí 
spotřebič a nechcete vaše dovednosti 
ještě pověsit na hřebík. Ozvěte se nám, je 
vás potřeba!

Koncem ledna se na radnici opět 
setkala pozořická komise seniorů, jejíž 
členové jsou:

Jan Bajer 
František Bednář 
Zdeňka Bednářová 
Marie Gajdová 
Miloš Chalupecký 
Helena Toužínová 
MUDr. Petr Růžička

Tentokrát už členové přišli 
s podněty ke konkrétním aktivitám. 
První vlaštovkou vzešlou z komise 
je cyklus přednášek o zajímavých 

vypouštěcího objektu. Jakmile firma 
montáž dokončí, bude provedeno 
propojení dešťové kanalizace 
z Městečka a Malých Lipek do nádrže 
a dále prováděny dokončující zemní 
práce, zásypy konstrukcí, dokončení 
konstrukce hráze, úprava terénu, 
osetí trávníků a výsadba vodomilných 
rostlin. Poslední etapou bude oprava 
chodníku kolem nádrže a opravy 
stavbou poškozených míst kolem 
staveniště.

Kompletní dokončení stavby 
předpokládáme do konce června 
letošního roku.

Komise seniorů
Komise seniorů je skupina seniorů 

různého věku, kteří podle svých 
zájmů, znalostí a dovedností přináší 
nejrůznější impulsy pro dění v obci. 
Stávají se prostředníky mezi seniory 
a vedením obce. Skrze ně můžete 
vznášet své podněty a potřeby, anebo 

rodácích z Pozořic. Někteří z vás se 
možná zúčastnili přednášky o doktoru 
Mazlovi v prodejně hudebních nástrojů 
na Městečku. Nyní manželé Chalupečtí 
organizují další dvě přednášky – 
o Františku Neužilovi a Metoději 
Kocourkovi. Obě přednášky se konají 
ve společenské místnosti Domu 
s pečovatelskou službou a jste na ně 
srdečně zváni!

Právní poradna pro seniory 
v Brně

Rada seniorů ČR provozuje 
bezplatnou právní poradnu pro seniory 
v Brně (Malinovského náměstí 4). 
Senioři zde mohou získat právní radu, 
jak postupovat při zajištění sociálních 
dávek, řešení spotřebitelských potíží – 
následky uzavírání smluv se „šmejdy“ 
(energie, online nákupy, předváděcí 
akce) a dalších problémů jako je domácí 
násilí, převody majetku v rodině, 
dědictví, sousedské vztahy, generační 
problémy, svěření dětí do pěstounské 
péče prarodičů atd. Poradna zajišťuje 
jen radu, jak dál v tíživé životní situaci, 
nikoli např. zastupování u soudu atd. 
Zájemci se mohou předem telefonicky 
objednat na telefonu 725 976 563 
(JUDr. Zdeňka Vejvalková).

Prevence demence 
angličtinou

Od 1. března pořádá spolek Sejděme 
se kurz angličtiny pro seniory v Domě 
s pečovatelskou službou. Jedná se 
o pilotní projekt v naší obci, proto nás 
těší zájem 7 statečných účastníků. Pro 

Retenční nádrž – ukládání 
vypouštěcího objektu

Retenční nádrž v Panské zahradě 
– zemní práce
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další zájemce, kterým nevyhovuje čas 
výuky po obědě, plánujeme od září 
rozšířit lekce i na odpolední či večerní 
hodiny.

Během letní přestávky je možné 
využít večerní kurzy v srpnu v Brně 
s rodilými mluvčími pro seniory 
a dospělé, abyste nevyšli ze cviku. 
Anebo můžete vzít děti či vnoučata 
na víkend s angličtinou na Vysočině 
trénovat mozkové závity.

	M Tereza Jiráčková  
starostka městyse Pozořice

 

Odpady
Informace za rok 2023

Výnosy a náklady na provoz:

Výnosy Kč

poplatky od občanů 1 536 020

odměny EKO-KOM 518 998

přeúčtování sběrného 
dvora obci Sivice

331 031

ostatní příjmy odpadového 
hospodářství

55 522

Celkem 2 441 571

Náklady Kč

svozy 1 383 160

sběrný dvůr 1 065 740

ostatní náklady 
odpadového hospodářství

40 373

Celkem 2 489 273

Množství odpadů:

Komodita tuny

biologicky rozložitelný odpad 277

směsný komunální odpad 245

stavební suť 102

objemný odpad 83

papír a lepenka 71

dřevo 68

plasty a nápojové kartony 61

sklo 22

kovy 14

oleje, barvy, činidla + obaly 5

jedlý olej a tuk 0,6

polystyren 0,5

Náklady na odstranění odpadů:

Komodita Kč

směsný komunální odpad 1 109 870

objemný odpad 271 929

biologicky rozložitelný odpad 211 996

papír a lepenka 159 944

plasty a nápojové kartony 159 850

nebezpečný odpad 94 924

stavební suť 94 410

dřevo 56 407

sklo 39 933

	M Rostislav Fianta  
místostarosta městyse Pozořice

 

Reuse Pozořice
Víte, že…

Pozořice mají vlastní středisko 
Reuse, tedy středisko, kam lze donést 
menší nepoužívané, ale ještě použitelné 
předměty, a z předmětů tam takto 
odložených si zdarma jakékoliv odnést?

Středisko Reuse je mj. i zdrojem 
knih, přičemž neplatíte žádný členský 
příspěvek, nevede se žádný průkaz 
a knihy, které si chcete odnést, 

nemusíte vracet. Je na vás, zda je chcete 
po přečtení vrátit. Nikdo vás nebude 
upomínat, nikdo vám nebude účtovat 
žádné poplatky…

Středisko Reuse je mj. i možností 
užší spolupráce mezi lidmi – pro 
e-shopy sbíráme výplňový materiál, 
pro prodejce mléka plastové 1,5 l láhve, 
pro hospodyňky zavařovací lahvičky, 
pro zahrádkáře plastové květináčky 
a půllitrové kelímky od jogurtu, pro 
chovatele slepic plata a krabice od vajec. 
Dokážeme využít prázdná „vajíčka“ od 
Kindervajíček, malé sáčky s vysoušedly, 
zbytky vln, vaječné skořápky a řadu 
jiných „zbytečností“, které obvykle 
končí v odpadu.

Máme i svou stránku na 
Facebooku – Pozořický Reuse, kde 
oznamujeme otevření střediska (každé 
sudé pondělí od 15 do 18 h) a poptávky 
a kde se případně lze domluvit i na 
otevření střediska mimo oficiální 
otevírací dobu. Ve středisku je vývěska, 
kam lze umístit své poptávky.
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Už se o nás mezi lidmi trochu ví, 
ale čím více lidí nás bude navštěvovat, 
tím efektivnější naše existence bude. 
Potřebujete helmu na kolo pro dítě? 
Nebo kočárek nebo třeba to kolo? 
Potřebujete napáječku pro křečka, 
přepravku na teplé jídlo, termoláhev, 
velký dávkovač nápoje na zahradní 
párty, brusle nebo lyže pro mrňousy, 
kostým pro dítě na maškarní nebo pár 
hrnků do klubu? Monitor k počítači 
nebo DVD se starými filmy? Stan pro 
děti na blbnutí o prázdninách nebo 
hezký svícen, dětskou bundu, vánoční 
ozdoby nebo dokonce umělý vánoční 
stromek? Přijďte – třeba u nás to, co 
hledáte, zrovna najdete. Nebo taky 
ne, ale možná najdete něco jiného, co 
dokážete použít a využít. Nebo přijďte 
jen odložit pár svých nepoužívaných 
věcí nebo jen tak, na kus řeči. Vždycky 
vás rádi uvidíme, a ještě víc nás potěší, 
když u nás najdete něco použitelného, 
čemu poskytnete azyl a smysl další 
existence. U nás lze navíc léčit tu 
představu, že něco z toho, co u nás 
najdete, prostě „musíte“ mít – pár dní 
o to budete doma zakopávat, k použití 
se nedostanete a pak svůj „úlovek“ zase 
můžete přinést zpět.

To jediné, co od vás chceme, 
je racionální úvaha, zda to, co už 
nepotřebujete, opravdu může ještě 
někomu posloužit. Abyste nám 
nepřinášeli hodiny, které nejdou, 
nepíšící propisky, roztrhané knihy, 
konvičky, které nejdou otevřít, neúplné 
skládačky nebo předměty evidentně 
poškozené natolik, že to bude bránit 
jejich dalšímu využití. Stejně tak 

veďte prosím v patrnosti, že nejsme 
nafukovací, takže se k nám nevejde 
nábytek, další kočárky a další velké 
předměty stejně jako oblečení, které 
u nás zájemci nemohou vyzkoušet. 
Výjimku tvoří jen dětské bundy a boty, 
které ještě bereme.

A fakt je u nás vše zadarmo. Budete-
li chtít přispět na náš provoz, uvítá váš 
příspěvek náš krokodýl – pokladnička – 
ale nikdo to od vás nebude vyžadovat…

	M Petra Daňková

užitkové vody. Díky programu Nová 
zelená úsporám Light (NZÚL) 
mohou senioři, invalidé třetího 
stupně a nízkopříjmové domácnosti 
(domácnost, která pobírá příspěvek na 
bydlení, nebo přídavek na dítě) získat 
finanční podporu na zateplení fasády, 
střechy, stropu, podlah nebo výměnu 
oken, vchodových dveří a solární ohřev 
teplé užitkové vody.

Ať už uvažujete o jakémkoli z výše 
uvedených opatření, MAS Slavkovské 
bojiště vám ráda pomůže:

• Zkontrolujeme, zda splňujete 
podmínky pro získání dotace.

• Pomůžeme vám s podáním žádosti 
o dotaci.

• Poskytneme vám odborné 
poradenství ohledně výběru 
vhodných úsporných opatření.

• Poradíme vám, jak nenaletět solárním 
šmejdům.

Naše služby jsou zdarma!

V blízké době budeme i ve vaší 
obci pořádat přednášku o NZÚL. 
Sledujte prosím informace na webových 
stránkách slavkovskebojiste.cz a vaší 
obce a v obecním rozhlase. Najdete nás 
také na facebooku.

Neváhejte se na nás obrátit!

Kontakt: 
MAS Slavkovské bojiště, Pavel Entler 
tel.: 733 494 101 
e-mail: entler@slavkovskebojiste.cz

Přijďte se informovat a ušetřit 
za energie! Společně můžeme udělat 

domov energeticky šetrnější a životní 
prostředí zdravější!

	M MAS Slavkovské bojiště

Co znamená
být „náhradní babičkou“?

„Nám všem babička přináší do 
rodiny klid a jistotu, také radost, 
protože se často i zasmějeme a užíváme 
si společný čas na výletech. Já osobně 
vidím, jak člověk v seniorském věku 
může být aktivní, s otevřenou myslí, 
laskavý. Pro děti je dalším členem 
rodiny, mají babičku rády a vždy se na 
ni moc těší.“ Takto službu TROJLÍSTEK 
sblížení tří generací®, popisuje 
maminka, paní Hana Zaplatílková, 
která je s náhradní babičkou 
v propojení už šestým rokem.

Služba TROJLÍSTEK sblížení tří 
generací®, kterou nabízí Centrum 
pro rodinu a sociální péči v Brně, již 
12. rokem propojuje rodiny s dětmi 
a „náhradní babičky“. Mnoho 
náhradních babiček již našlo tu svou 
rodinu, ve které mohou uplatnit své 
životní zkušenosti, věnovat svou 
energii, lásku a zároveň být samy 
obdarovány sdílením zážitků s dětmi. 
Z jejich partnerství často vznikají 
nádherné vztahy trvající i léta.

Zeptali jsme se zkušené trojlístkové 
náhradní babičky Marcely, která 
má za sebou propojení už ve třech 
různých rodinách, co by vzkázala 
ženám, které nad zapojením se uvažují. 

dům č. p. 250 (u Orlovny)

každý lichý pátek

15–18 hod.

Pozořice

MAS Slavkovské 
bojiště
pomáhá s dotacemi 
na zateplení!

Více než 550 klientů už využilo 
bezplatné poradenství MAS 
Slavkovské bojiště v oblasti dotací 
na zateplení a solárním ohřevu teplé 
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„Rozhodně bych každé ženě, která má 
vnoučata daleko a zbývá ji ještě nějaký 
čas a prostor, doporučila, aby se stala 
„náhradní babičkou“. Mít někoho rád 
a lásku předávat, je ten největší dar.“

Také naše další náhradní babička 
Slávka popisuje, jak si strávený čas 
s náhradním vnoučkem užívala: 
„Jonášek mě úplně vtáhl do svých 
dětských her, jezdili jsme s autodráhou, 
stavěli garáže, chodili jsme spolu na 
vycházky, rád mi pořád něco povídal 
a já jsem mu ráda naslouchala. To bylo 
úžasné. Když jsem se od nich vracela 
domů, byla jsem tak nabitá! Nejen, že 
jsem byla prospěšná, ale i pro mě to bylo 
naplňující a obohacující.“

Pokud se často cítíte osaměle, 
máte ráda děti a z nějakého důvodu je 
nemůžete mít u sebe nebo vaše děti či 
vnoučata již odrostly a vy máte volný 
čas a dostatek energie, zavolejte nám 

a zjistěte, zda by služba TROJLÍSTEK 
nebyla to pravé pro vás. Kontaktovat 
nás můžete prostřednictvím e-mailu 
trojlistek@crsp.cz, nebo na telefonu 
605 234 509, kde vám rádi zodpovíme 
vaše dotazy.

	M Trojlístek

Pozvánka
Johann Strauss orchestr 
„Z operety do operety“

Johann Strauss orchestr Vídeň – 
Coburg „Die flotten Geister“ vás 
srdečně zve na svůj slavnostní jubilejní 
25. koncert „Z operety do operety“ do 
Historického sálu zámku Slavkov – 
Austerlitz, který se bude konat 
11. května 2024 od 17 hodin.

Na letošním koncertě opět zazní 
hudba, kterou máte rádi. Skladby 

komponistů rodiny Straussů a jejich 
současníků nemohou chybět na 
žádném z našich koncertů. V programu 
se určitě objeví známé instrumentální 
skladby v provedení našich špičkových 
muzikantů. Koncert zahájíme jako 
vždy svižně, Bouřlivým kvapíkem 
skladatele Karla Komzáka. Letos se 
opět do čela orchestru postaví přední 
houslový virtuos, pan Jiří Pospíchal, 
jehož mistrovství jsme již poznali na 
předešlých zámeckých koncertech. 
K sólistům našeho orchestru, vedle 
paní Luisy Albrechtové, přibude 
mezzosopranistka paní Barunka 
Preisingerová, dcera zakladatele 
našeho orchestru Jiřího Preisingera 
a tenor pan Juraj Nociar. Na zámku 
nesmí chybět duše našeho orchestru, 
naše milá moderátorka paní Kateřina 
Jiráková. Přijďte se zaposlouchat do 
skladeb z operet Netopýr, Cigánský 
baron, Čardášová princezna, Hraběnka 
Marica, Veslá vdova, Giuditta, Polská 
krev a Hoffmanovy povídky. Můžeme 
se těšit i na skladby světoznámých 
skladatelů Leonada Bernsteina, Andrew 
Loyd Webera a dalších.

Na všechny milé a věrné posluchače 
se těší Johann Strauss orchestr se 
sólisty.

Vstupenky se prodávají 
v informačním centru zámku Slavkov 
od 1. března 2024, u paní Chalupecké 
(Hudební nástroje v Pozořicích 
Na Městečku) na telefonu 777 029 299, 
nebo v obchodním domě Hruška 
v Pozořicích Na Městečku.
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Práce technické 
skupiny
Úpravy zeleně

Zima je dobou vegetačního klidu 
a tedy vhodným časem na prořez 
nebo odstranění uschlých stromů 
či ulomených větví, které svým 
případným pádem mohou ohrožovat 
bezpečí občanů. V průběhu února 
byly prořezány stromy u zdravotního 
střediska, jedna z bříz byla po konzultaci 
s Komisí životního prostředí bohužel 
skácena, byla již celá suchá a opadávající 
větve mohly zranit kolemjdoucí 
nebo poškodit auta na parkovišti. 
Na ostatních stromech po obci byly 
odstraněny suché či ulomené větve.

Podél polních cest na Bílých hlínách 
a nad Rékovím jsme z ořezaných 
větví z náletových dřevin začali 
tvořit tzv. pokládky. Jedná se o větve 
skládané postupně za sebou do pásu, 
které slouží jako úkryt pro ptactvo 
a hmyz. Poskytuje vhodné mikroklima 
a ochranu mladým stromkům a keřům, 
které potom nemůže okusovat zvěř. 
Je to jeden ze způsobů zakládání 
přirozených a druhově pestrých 
porostů v krajině.

V rámci prořezu suchých stromů 
a planých trnek a švestek v lokalitě 
nad Rékovím byly záměrně ponechány 
kmeny několika větších stromů, jelikož 
odumírající dřevo plní v přírodě řadu 
úkolů a život na něm je bohatý. Tyto 
kmeny vytvoří útočiště pro různé 
druhy brouků, obratlovců, hub, mechů 
a lišejníků, kteří osidlují právě tyto 
odumírající stromy. Stejně tak si ptáci 
ve dřevě postupně vytvoří v dutinách 
hnízda. V poslední fázi rozkladu se 
mrtvá organická hmota přirozeně stává 
substrátem pro růst zelených rostlin, 

Černá skládka
V katastru našeho městyse se přes 

zimu objevily hned dvě černé skládky. 
Obě v odlehlých místech. Jedna přímo 
na poli obsahovala cihly a stavební suť, 
technická skupina je proto za pomocí 
traktoru zlikvidovala. Druhou na 
travnaté části mezi polem a remízkem 
pro zvěř tvořila stará dřevěná okna, 
jejich skleněná výplň se rozsypala. Sklo 
jsme se snažili vysbírat do nejmenších 
úlomků, aby se o něj neporanila divoká 
zvěř nebo psi na procházce. Úkol to 
nebyl věru snadný. Proto pokud máte 
odpad, využijte sběrný dvůr, který je 
určen právě pro tyto účely. Stavební suť, 
sklo a odpadky na pole nepatří.

	M Veronika Muselíková, Martin Kříž

bez kterých by například v lesích 
nefungovala přirozená obnova. Proto 
prosíme, nechejte tyto kmeny na svém 
místě.
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TJ Sokol Pozořice
Pozvání do Tyršova domu 
v Praze

Dne 2. 12. se v Tyršově domě 
v Praze konalo slavnostní setkání 
účastníků Word gymnaestrády 
Amsterdam 2023. Pozvání jsme přijaly 
a ráno 11 cvičenek Sokola Pozořice 
vyjelo vlakem směr Praha. Prošly jsme 
se zasněženou metropolí a odpoledne 
byla slavnost zahájena. Ve velké 
tělocvičně Tyršova domu nám promítli 
naše vystoupení z Amsterdamu a další 
českou pódiovou skladbu mužů, vše 
jsme společně zhodnotili a poděkovali 

autorům skladby. Slavnost dále 
pokračovala v přilehlém Michnově 
paláci, kde hrála kapela, tančilo 
se, v poschodí se promítala videa 
z národních večerů v Amsterdamu 
a další gymnastická vystoupení a po 
celé odpoledne byl připraven raut. 
Prostředí paláce skýtalo nádhernou 
atmosféru. Společně jsme vzpomínaly 
na cvičení v Holandsku a dobře se 
bavily až do večerních hodin. Po noční 
procházce Prahou a přenocování 
v tělocvičně nás čekala slunná neděle 
a mnoho dalších zážitků z předvánoční 
Prahy. Děkujeme organizátorům za 
tuto možnost a zážitek.

	M Kamila Matulová Vlachová

Florbal
V úterý 16. 1. odehrály oba naše 

dětské florbalové oddíly přátelská 
utkání proti Holubicím. Hráli jsme 

v tělocvičně našich soupeřů. Nejprve 
nastoupila přípravka. Po bojovném 
a nadšeném výkonu zvítězila 4:1. Jako 
druzí hráli mladší žáci. I zde jsme 
vyhráli, tentokrát 5:1.

I když výsledky vypadají 
jednoznačně, Holubice nejsou snadný 
soupeř a utkání byla celkem vyrovnaná. 
Co nás ale potěšilo, byla hra. Ta se 
zlepšuje. Máme v oddílech hodně 
šikovných dětí, které hra baví.

Šibřinky
Sokolský ples s názvem Šibřinky 

se tento rok konal 2. února. A byla 
to vydařená akce. Do příprav se 
zapojili jak zkušení sokolové, tak 
i naše mladé sportovní naděje. K tanci 
hrála kapela Hroši z Brna, v rámci 
kulturního programu vystoupil mladý 
taneční pár s ukázkou standardních 
i latinských tanců, své vystoupení 
měla i Pozořická tančírna se smyslným 
tangem, připravena byla večeře a soutěž 
o ceny. Novinkou byl profi fotokoutek. 
Děkujeme všem příchozím a těšíme se 
za rok na viděnou.

Slet
Naše ženy již od září pilně nacvičují 

na červencový slet v Praze. Skladba 
se jmenuje Babí léto a nezbytnou 
pomůcku tvoří deštníky. Přes drobné 
zapeklitosti ve druhé části se již 
úspěšně sehrály. Těšit se můžete na 
hudbu plnou deště i slunce a zajímavé 
útvary, ve kterých se proplétají nejen 
deštníky, ale i ony. Držme jim palce, ať 
vše zvládnou.

Workout pro děti
Od 4. 3. 2024 otevíráme nový oddíl 

Workout pro děti. Hodiny budou 
probíhat každé pondělí v čase 15:00–
16:00 na naší sokolovně. Vhodné pro 
děti od 5. třídy ZŠ. Hodiny vede cvičitel 
Jakub Nantl. Přihláška je na webových 
stránkách TJ Sokol Pozořice.

	M Veronika Muselíková
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Orel jednota 
Pozořice
Orel stále v pohybu

Během zimních měsíců jsme se 
pilně věnovali sportovním aktivitám, 
a to zejména volejbalu. Muži se 
poctivě připravují na jarní část 
krajského přeboru. Ženy také hrají 
krajský přebor, který se však odehrává 
v tělocvičnách v období říjen–duben, 
takže jsou ještě v plném sportovním 
nasazení. Mládežnické kategorie jsou 
také uprostřed svých soutěží. Kadetky 
v současné době figurují na prvním 
místě tabulky. V žákovské soutěži máme 
dvě družstva: družstvo A obsadilo po 
posledním kole 5. místo a družstvo 
B 19. místo v tabulce. V barevném 
minivolejbalu se uskutečnily dva turnaje 
v Rousínově, kterých se z naší jednoty 
zúčastnilo asi 40 dětí.

Orel a kultura
Přes zimu bylo rušno i jinde než 

v tělocvičně. Je třeba vzpomenout 

na adventní jarmark, který se konal 
v sobotu 9. prosince před orlovnou, 
a také na krásné vystoupení DNS Orlík 
a dětí z kroužku aerobiku, po kterém 
následovalo představení žáků ZUŠ 
Pozořice.

Spolupráce se ZUŠ se nám moc 
líbila, a tak jsme si ji zopakovali 
v neděli 7. ledna při Tříkrálovém 
koncertě, kde DNS Orlík doprovázený 
zpěvem NS Orelská chasa vod Pozořic 
předvedl „Živý mechanický Betlém“.

20. ledna si mládež i pokročilí užili 
tanec na orelském krojovaném plese 
doprovázeném hudbou Sivické kapely. 
O týden později 27. ledna si podobnou 
akci užily děti, pro které byl připraven 
maškarní ples, kde nechyběla muzika, 
hry, soutěže a výhry v tombole.

Všeobecné veselí vyvrcholilo 
v neděli 11. února při deštěm 
doprovázeném ostatkovém průvodu. 
Ve spolupráci s ostatními pozořickými 
spolky jsme prošli vesnicí a na hasičce 
pochovali basu.

	M Orel jednota Pozořice

 

Skautské středisko 
Pozořice
Co nového na skautské stezce?

Milí přátelé,

v nadcházejících řádcích vás 
chceme poinformovat o podzimním 
a předvánočním dění v 1. chlapeckém 
a 1. dívčím oddíle Pozořice.

	M Aleš Mikula  
zástupce vedoucího střediska

Výprava vlčat na Jelenici
Na podzim se uskutečnila 

víkendová výprava vlčat z Bílé 
a Černé šestky na chatu Jelenici. 
Z dvaceti vlčat se na výpravě stali 
objevitelé a dobyvatelé nových koutů 
vesmíru. Všechny objevitelské týmy si 
postavily vesmírné plavidlo, které bylo 
následně podrobeno testům rychlosti 
a odolnosti. Posádky plavidel mezi 
sebou soupeřily o to, kdo prozkoumá 
největší část území a získá nejvíce 
surovin. Tuto vesmírnou cestu jim 

však dosti ztížila invaze berušek, které 
si usmyslely, že na Jelenici přezimují. 
I přes tyto drobné komplikace, bez 
nichž by objevování nebylo takovým 
dobrodružstvím, se všichni vesmírní 
dobyvatelé vrátili v pořádku domů.

	M Šimon Fuks, vedoucí 1. chlapeckého 
oddílu Pozořice

Krabice od bot
Družina Lenochodů se letos 

nadšeně zapojila do projektu Krabice od 
bot. O co jde? Projekt má za cíl rozdat 
vánoční dárky dětem, které by jinak 
asi žádný dárek nedostaly. Chtěly jsme 
se zapojit, abychom zlepšily Vánoce 
někomu, kdo třeba neměl takové štěstí 
jako my. Rozhodly jsme se obdarovat 
holčičku okolo 11 let, protože je k nám 
věkově blízko. Každá jsme donesla 
nějaké menší dárky, které jsme vložily 
do krabice od bot a ozdobně zabalily 
jako správný vánoční dárek. Daly jsme 
dohromady drobnou kosmetiku, věci na 
vyrábění, ponožky, hračky…, zkrátka 
všechno, co by pod stromečkem mohlo 
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potěšit i nás. Doufáme, že dárek udělal 
radost. Rády bychom se do této akce 
zapojily i příští rok.

	M Mája Kročová, 1. dívčí oddíl Pozořice

Přespání v klubovně
V pátek 8. prosince se konala 

v pozořické klubovně skautská 
přespávačka družiny Lenochodů. Po 
příchodu jsme si připravily vynikající 
ovocný salát. Protože nám moc nejde 
zdravověda, dalším programem bylo 
hrané ošetřování naší vedoucí, která 
jakože spadla, rozbila si hlavu a zlomila 
ruku. Večer jsme se ještě vypravily na 
procházku. Ráno jsme vyrobily vánoční 
ozdoby do klubovny a zahrály si nějaké 
hry. Přespávačku jsme si moc užily 
a těšíme se na další.

	M Žabka za družinu Lenochodů

Rozdávání Betlémského světla
V průběhu celého prosince jsme se 

jako každý rok zúčastnily rozdávání 
Betlémského světla. Naše světlušky ho 
pomáhaly rozdávat v Brně ve vánoční 

tramvaji, den před Štědrým dnem 
jsme ho pak rozdávaly na obvyklých 
místech v Kovalovicích, Sivicích 
a Pozořicích. Ve stejný den jsme ho také 
slavnostně předaly i při odpolední mši 
v pozořickém kostele.

Vánoční besídka
Ve středu před Vánocemi jsme se 

s bratry z pozořického chlapeckého 
oddílu sešli v Sivicích na společné 
skautské besídce. Byli jsme rozděleni na 
mladší a starší, společně jsme si zahráli 
hry a rozdali drobné dárečky. Poslední 
skupinou byly naše nejstarší družiny 
Vlaštovek a Panterů, pro které byl 
připraven speciální program v podobě 
únikovky v klubovně.

	M Mája Kročová, 1. dívčí oddíl Pozořice

 

Z hasičské 
zbrojnice
Událo se

6. ledna sbor uspořádal společenský 
ples na Dělňáku s kapelou K-BAND. 
Kromě tance a půlnoční tomboly si 
návštěvníci mohli také zasoutěžit v pub 
kvízu s tematikou týkající se Pozořic, 
zajímavostí ze světa zvířat, světa piva 
nebo aktuálního dění.

Sběr šrotu
V sobotu 6. dubna by měl 

proběhnout sběr železného šrotu 
a vysloužilých elektrospotřebičů. Staré 

železo i elektrospotřebiče můžete 
nachystat před dům, s těžšími nebo 
objemnějšími kusy vám rádi pomůžeme 
z jejich dosavadního působiště. Pokud 
budete potřebovat pomoci něco vynést 
(ze sklepa, z půdy apod.), kontaktujte 
prosím s předstihem Stanislava 
Šmerdu mladšího na telefonním čísle 
776 211 798. Sběr bude začínat v 8 hodin 
ráno od hájenky.

Pozvánka na soutěž
Jelikož následující číslo zpravodaje 

vyjde až na konci června, sbor by vás 
rád s delším časovým předstihem 
pozval na jubilejní 40. ročník hasičské 
soutěže o putovní pohár zastupitelstva 
městyse Pozořice, který se bude konat 
v neděli 16. června odpoledne na hřišti 
na Oulehlách. Nejen kvůli jubileu letos 
musí zůstat putovní pohár v rukou 
domácích! Jelikož na tento den připadá 

i den otců, bude pro všechny tatínky 
(a nejen pro ně) připraven zajímavý 
doprovodný program.
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Čtyřky z kroniky
1954 – od tohoto roku byla sboru 

od štábu CO města Brna zapůjčena 
automobilová stříkačka 16 – Praga 
RN, která sboru sloužila až do roku 
1979. V roce 1954 sbor také pořádal 
první hudební koncert pro veřejnost. 
Pravidelné pořádání koncertů bylo 
následně nastartováno až v roce 2003 
a každý rok (kromě „covidového“ roku 
2020) jej sbor pořádá doposud.

1984 – v tomto roce se narodil 
současný starosta sboru a také v něm 
byla vyrobena cisternová automobilová 
stříkačka Tatra 815, se kterou zásahová 
jednotka jezdí k výjezdům od roku 
2010 dodnes.

	M Za SDH Pozořice kronikář
 

Dětský lesní klub 
Stromík

Veselý rej masopustních masek sice 
nedávno zahájil půst, ale příroda už 
nám všemi smysly hlásí nový začátek. 
Také na hájence jsou přípravy na jarní 
programy v plném proudu. Můžete se 
těšit na oblíbený kroužek Výletníček 
pro nejmenší, otevřená vrátka pro 
zájemce o naše lesní školky, programy 
pro školy a také tradiční květnové 
Rodinné divadelní odpoledne.

Za sebou máme veselý masopustní 
rej, který jsme i letos pořádali ve 
spolupráci s pozořickými spolky 
a městysem Pozořice. Tentokrát si 
pro nás připravil svatý Petr pořádnou 
zálivku. Sešli jsme se i přesto v hojném 
počtu, dobré náladě a pestrých 
maskách. Vodníci, sudičky a zvířátka 
se spolu s medvědem a slaměným 
protančili Pozořicemi až po pochování 
basy. Děkujeme všem účastníkům za 
slávu a spolkům za dobroty!

Od 2. dubna startuje kroužek 
Výletníček pro děti ve věku 1–3 roky 
s doprovodem dospěláka. Společně 
si budeme užívat jarní přírodu, hrát 
a tvořit. Patříte-li k těm, co uvažují 
o předškolním vzdělávání v našich 
lesních školkách, je účast v kroužku 
ideálním způsobem, jak zjistit, zda je 
to pro vás a vaše dítko to pravé. Pod 
vedením lektorky, která je zároveň 
pedagožkou v lesní školce, se seznámíte 
se vzděláváním v přírodě a vyzkoušíte 
si model, který mají i školkové děti.

Nový školní rok začíná až v září, ale 
už na začátku května budou probíhat 
zápisy. Srdečně zveme všechny zájemce 
o docházku do Lesního klubu Jezerka 
nebo Lesní mateřské školy Stromík na 
Den otevřených vrátek 10. dubna od 
14:30 do 16 h.

Hájenka v předjaří otevře svou 
branku také kamarádům z mateřských 
škol a 1. stupně ZŠ, kteří k nám 
přijedou na oblíbené výukové 
programy v ekocentru Jezerka. Budeme 
zkoumat, co se děje na zemi, pod zemí 
i nad zemí a používat k tomu všechny 
smysly. Paní učitelky si můžou vybrat 
z pestré nabídky témat podle jejich 
vlastního vzdělávacího programu.

25. května se bude na zahradě 
hájenky konat již tradiční Rodinné 
divadelní odpoledne pro všechny 
generace. Těšit se můžete na divadlo, 
hudbu a tvoření ve veselé společnosti. 
Srdečně zveme!

Podrobné informace a přihlášky na 
naše aktivity najdete na webu spolku 
Kavyl www.lesnikavyl.cz.

Chcete-li přihlásit děti do LK 
Jezerka, podívejte se na web 
www.lesnijezerka.cz, LMŠ Stromík 
www.stromik.cz. Aktuální pozvánky 
najdete na facebooku.

Přejeme krásné jarní dny a těšíme se 
na viděnou na našich akcích!

	M Michaela Žižková, Spolek Kavyl
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a srozumitelnou koncepci a strategii 
rozvoje školy zaměřující se na zavádění 
pedagogických inovací, průběžnou 
aktivizaci žáků v jednotlivých 
vyučovacích předmětech, zavádění 
činnostních aktivit do vyučovacích 
hodin, vhodné zařazování forem výuky 
a organizaci práce v hodinách. Žáci na 
prvním stupni by do budoucna měli 
mít více příležitostí k efektivnímu 
využívání dostupné digitální techniky 
ve výuce a učitelé by se měli více 
zaměřit na diferenciaci učiva dle 
vzdělávacích potřeb žáků.

Dále bylo zmíněno, že naši žáci 
v celorepublikových srovnávacích 
testech dosahují nadprůměrných 
výsledků. Klima školy je vůči žákům 
příznivé a otevřené, což vyplynulo také 
z dotazníkového šetření. Atmosféra 
mezi pracovníky školy byla též 
hodnocena kladně.

V rámci zpětných vazeb byl velmi 
oceňován důraz na individuální 
přístup, na sebehodnocení žáků, na 
zvládnuté cíle výuky, týmový duch 
a atmosféru v hodinách, a to nejen mezi 
dětmi, ale i v rovině učitel–žák a učitel–
učitel. Příkladná spolupráce všech 
zaměstnanců mateřské školy vytváří 
optimální podmínky pro individuální 
rozvoj dětí a tvorba diagnostických 
záznamů o vývoji dětí poskytuje 
vyučujícím i rodičům ucelený přehled 
o výsledcích vzdělávání. V rámci 
evaluační činnosti v MŠ by bylo vhodné 
důsledně vyhodnocovat kvalitu všech 
oblastí vzdělávání a účelněji využívat 
kontrolní činnost.

ZŠ Pozořice
Výsledky inspekční činnosti 
pracovníků ČŠI v ZŠ a MŠ 
Pozořice

Na podzim proběhla v ZŠ a MŠ 
Pozořice ohlášená periodická inspekční 
činnost pracovníků Jihomoravského 
inspektorátu České školní inspekce. 
Inspekce se zaměřila především na 
zjišťování a hodnocení podmínek, 
průběhu a výsledků vzdělávání 
podle školních vzdělávacích 
programů. Kontrola proběhla na 
mnoha úrovních, od samotných 
náslechů v hodinách, přes kontrolu 
stravování, financování, čerpání dotací, 
účetnictví, kvalifikačních předpokladů 
pedagogických pracovníků, až po 
bezpečnost prostor určených pro 
výuku, plánování rozvoje školy, 
strategii dalšího vzdělávání a mnohé 
další oblasti.

S výsledky inspekční činnosti 
bylo osobně seznámeno vedení školy 
i zástupci zřizovatele (starostka obce 
paní Tereza Jiráčková a místostarosta 
Ing. Rostislav Fianta). Kolektiv 
inspektorů se všemi promluvil o silných 
a slabých stránkách školy.

Velmi kladně celý tým inspektorů 
hodnotil jasně stanovenou 

Ve škole funguje kvalitně 
personálně obsazené školní 
poradenské pracoviště Čtyřlístek, 
které zajišťuje podporu žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami, 
prevenci školní neúspěšnosti, 
poskytuje kariérové poradenství, 
vyhledává nadané žáky, kteří mohou 
využívat nově zavedený klub „Atlas“, 
rozvíjející jejich zájmy a nadání. 
Cenným prvkem podpory je také 
činnost školní psycholožky, která 
poskytuje individuální konzultace 
a provádí sociometrická šetření. 
Rozvoj komunikačních kompetencí je 
v základní i mateřské škole zajištěno 
pravidelnou kvalitní logopedickou péčí 
poskytovanou školní logopedkou. Pro 
zlepšení činnosti školy by bylo vhodné 
zajistit optimální prostorové podmínky 
nejen pro výuku, ale také pro činnost 
školní družiny.

ČŠI vyzdvihla podporu žáků v jejich 
volnočasových aktivitách a zapojení 
školy do projektů, které umožňují 
další vzdělávání učitelů i vedení školy, 
jehož práci hodnotí také pozitivně. 
Velmi dobře bylo nahlíženo také na 
metodickou práci školní družiny, 
která žáky zapojuje do celoročního 
projektu „Země ctností“, jehož cílem je 
zvyšování sociálních kompetencí žáků 
a podpora hodnotového vzdělávání 
s dopadem na osobnostní rozvoj žáků.

Česká školní inspekce nám 
pozitivní zpětnou vazbou poskytla 
novou motivaci k dalším aktivitám. 
Potvrdila, že všichni zaměstnanci školy 
odvádí svoji práci v očekávané kvalitě. 

Přesto si uvědomujeme, že je stále co 
zlepšovat.

Za krásnou vizitku školy bychom 
chtěli poděkovat pedagogickým 
i nepedagogickým pracovníkům, 
žákům, jejich rodičům i všem ostatním, 
kteří naší škole jakkoli pomáhají. 
Vážíme si vaší podpory, děkujeme za 
přízeň a důvěru v naše vize.

Celou inspekční zprávu naleznete 
na stránkách ČŠI v registru inspekčních 
zpráv nebo na webových stránkách 
školy.

	M PhDr. Jan Dudek

Výtvarná tvorba našich žáků
Poslední únorový den se stal 

i posledním termínem pro přihlášení 
a odevzdání výtvarných prací žákyň 
a žáků naší školy hned do několika 
výtvarných soutěží a přehlídek. V rámci 
výuky výtvarné výchovy, ale i mimo 
ni (ve čtvrtečním kroužku výtvarného 
ateliéru, ale i ve volném čase zapálených 
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zájemkyň a zájemců) vznikal soubor 
animovaných filmů nebo komiksových 
příběhů do každoročně pořádané 
výtvarné a literární soutěže pro děti 
a žáky na Šlapanicku pod záštitou 
Místní akční skupiny Bobrava. 
Sešly se desítky prací na téma života 
v těle oblíbeného superhrdiny nebo 
detektivních příběhů. V rámci školního 
kola jsme se museli zhostit nelehkého 
úkolu a vybrat pouze tři reprezentanty. 
Všem zástupcům držíme palce!

Počtem jsme nebyli limitování při 
výběru výtvarných děl pro celosvětově 
uznávanou Mezinárodní dětskou 
výstavu v Lidicích, kam putoval 
soubor dvanácti výtvarných prací 
realizovaných různými výtvarnými 
technikami od temperové rezerváže 
až po linoryty na téma karavana. Do 
soutěže každoročně dorazí více než 
25 000 velice kvalitních výtvarných děl 
od dětí z České a Slovenské republiky, 

ale i z dalších 70 až 80 států světa. 
Hlavní expozici aktuálního ročníku je 
možné navštívit každý rok v Lidické 
galerii, ten letošní bude vystaven od 
31. května, přičemž výsledky budou 
známy nejpozději 15. května. Ze 
školního kola vzešel velice kvalitně 
a zajímavě zpracovaný soubor děl, 
k nimž jsme pořídili alespoň fotokopii 
a jsou vystaveny v prostorách naší školy.

Nezůstáváme ale pozadu ani 
v rámci rozvoje digitálních kompetencí, 
kdy se ve výtvarné výchově postupně 
seznamujeme s možnostmi digitální 
tvorby a s novými médii. Pracujeme 
s mobilními aplikacemi, které nám 
umožňují vyfotografovaný materiál 
barevně upravovat, prolínat jednotlivé 
obrazy a statické obrazy rozhýbat 
a následně skládat v animované filmy. 
Zvládnutí digitálních technologií jsme 
uzavřeli registrací kolektivu našich 
žáků do přehlídky digitální tvorby dětí 
a mládeže Be on the Screen. Přehlídka 
je počinem pedagogů a studujících 
Katedry výtvarné výchovy Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a letos proběhne její druhý 
ročník. Vychází ze zájmu o výtvarný 
projev mladých lidí a z didaktické 
snahy rozpoznávat potenciál nových 
médií pro umění a výchovu. Minulý 
rok jsme přehlídku absolvovali 
s několika zástupci z řad žáků a už 
nyní se těšíme, že se opět zúčastníme 
i zajímavých workshopů, které jsou 
k přehlídce pořádány.

	M Mgr. Markéta Ondrušková

Sluneční soustava – projektový 
den žáků 4. ročníku

Napříč čtvrtými ročníky jsme se 
dohodli uspořádat na konci ledna 
projektový den s názvem Sluneční 
soustava. Ve 4. C jsme šli cestou 
referátů a také výtvarného ztvárnění 
získaných informací. Každý si vybral 
jedno téma, se kterým se v naší 
sluneční soustavě můžeme setkat. 
Nechyběly planety, Slunce, Měsíc, 

ale někteří šli i dále a připravili si 
meteority i meteoridy či přirozené 
i umělé družice.

V první půli se děti ve skupinkách 
navzájem seznamovaly s připravenými 
referáty a předávaly si získané 
informace. V jejich sběru jim pomáhaly 
chromebooky, se kterými s naučily 
pracovat v hodinách informatiky. Ve 
druhé půli si na základě získaných 
zkušeností a dat vytvářely každý 
svou zásobárnu informací – lapbook. 
Práce byla velmi intenzivní. Děti 
stříhaly, lepily a vybarvovaly planety, 
fáze Měsíce a nechyběly ani základní 
informace o naší Zemi.

Šk
ol

st
ví

Šk
ol

st
ví

3130



A co na to děti?

Adam: „Naučil jsem se třeba, že 
nejteplejší planeta naší sluneční soustavy 
je Mars a nejstudenější Neptun.“

Lucka: „Moc bych chtěla, aby 
se projektový den konal častěji. Byl 
to super den! Doteď si pamatuji, že 
Saturn má prstence z malých kamínků 
a prachu.“

	M Mgr. Hana Zavadilová

Školní ples
V poslední lednový pátek tohoto 

roku se v pozořické sokolovně 
uskutečnil tradiční školní ples, který 
přinesl mnohé radostné okamžiky 
nejen žákům devátých tříd. Hudba 
zahrnovala široké žánrové spektrum 
a taneční atmosféru podpořilo jasné 
vedení moderátorů z řad našich 
absolventů. Návštěvníci si mohli 
vychutnat kvalitní občerstvení, pestrý 
program i bohatou tombolu, které 

byly výsledkem výtečné organizace 
celé této akce. Deváťáci se chopili 
příležitosti a předvedli nám krásu 
tradiční polonézy. Zvláštní momenty 
byly připraveny za každou třídu také 
v podobě půlnočního překvapení. 
Celková atmosféra byla příjemná a ples 
se stal nezapomenutelným zážitkem 
pro absolventy, jejich rodiče i kantory 
naší školy.

Jak jej hodnotí sami deváťáci?

„Myslím si, že rodiče, učitelé nebo 
i jen lidé, co se přišli bavit, si to moc 
užili. Byla tam dobrá hudba i veškeré 
občerstvení. Já jsem měla třeba trému – 
ať už z polonézy nebo půlnočního 
překvapení, ale obojí se nám povedlo, 
jak nejlíp jsme dokázali.“

„Můj názor na letošní ples deváťáků 
je vcelku super. Moc jsem si užil chvíle 
se svými kamarády a blízkými. Klobouk 
dolů za mě patří určitě organizátorům 
plesu, ale také samozřejmě i všem 

ostatním dobrovolníkům, co se zapojili 
do příprav.“

„Na takový ples určitě nikdy 
nezapomenu a byla to moc hezká 
zkušenost mít takovou vlastní akci.“

	M Za třídní učitele a žáky 9. ročníku 
Mgr. Pavel Janeček

 

MŠ Pozořice
Ohlédnutí za děním 
v mateřské škole

Letošní vánoční besídka roztančila 
srdce všech účastníků. U pódia na 
zahradě školky se sešlo mnoho rodin 
a přátel, aby společně sdíleli radost 
z adventního času. Celá zahrada 
zářila krásnou výzdobou plnou 
světelných dekorací a třpytivých ozdob. 
Fotokoutek „peklo a nebe“ nabídl 
možnost zachytit nezapomenutelné 
okamžiky z besídky. Pro děti byla 

připravena mikulášská stezka plná 
zábavy a dobrodružství. Děti zazářily 
při vystoupení, které připravily 
s láskou a nadšením. Na pódiu se 
objevil Mikuláš, který s sebou přinesl 
mnoho úsměvů a radostného dovádění. 
Paní učitelky, oblečené jako andělé 
a čerti, připomněly nám všem, že 
v každém z nás je kousek dobra i trocha 
šibalského šarmu. Atmosféru besídky 
dotvořila chutná polévka a teplý punč, 
který zahřál nejen těla, ale i srdce.

Školní akademie se nesla ve vánoční 
náladě. Pro mnohé děti bylo toto 
vystoupení vůbec prvním před plným 
sálem sokolovny v Pozořicích. Anglická 
třída se pochlubila vánoční písní Prince 
of Peace a všechny děti si pak s chutí 
zazpívaly Vánoce bílý, kde se připojily 
ke zpěvu i paní učitelky. Vánoce tak 
mohly začít…

Vánoce utekly jako voda a i rok 
2024 se nese v duchu nabitého 
programu. V prvním lednovém týdnu, 
vybaveni korunami a kostýmy, které 
si tradičně vyrábíme, vydali obdivovat 
krásy slámového betléma na Jezerách. 
Vydali jsme se také na návštěvu fary, 
kde děti mohly zhlédnout překrásný 
třešťský betlém. Kostelem nás provedla 
paní Škrobová a děti si mohly díky 
naší milé průvodkyni poslechnout, 
jak krásně zní varhany v kostele. 
Děkujeme.

Další výlet byl na Lipku, středisko 
pro environmentální vzdělávání. 
Čekaly nás dva programy „Co 
chceš ptáčku do zobáčku“ a „Jak 
pejsek s kočičkou pekli sušenky“. 
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Nevynecháváme ani místní knihovnu, 
kam jsme se po její rekonstrukci 
vydali v únoru. Přečetli jsme si příběh 
„O školce a ztracených hračkách“. 
Děti byly spokojené, dozvěděly se opět 
spoustu zajímavých věcí.

„Sedm statečných“ dětí mělo 
tu velkou čest přivítat čtyři krásná 
miminka. Slavnost to byla veliká 
a konala se v neobyčejný den – na 
přestupný rok 29. 2. 2024. Taková šance 
se vyskytuje jednou za čtyři roky!

„Pochop lišku“ aneb Coco v MŠ
Jen co se děti dozvěděly, že školku 

navštíví liška Coco, začali se nás 
nejen ony, ale také rodiče ptát, zda 
přijde do školky opravdu živá liška. 
Je pravda, že divoká zvířata školku 
běžně nenavštěvují, pomineme-li film 
Slavnosti sněženek. Děti doslova hořely 
nedočkavostí, kdy už ta liška konečně 
dorazí. Po bedlivém odpočítávání 
dnů do návštěvy Coco mohli kluci 
i holky konečně obdivovat liščí 

ladnost pohybu, rychlost při běhu za 
pamlskem, krásný kožíšek a jedinečné 
oči – světla v myslivecké hantýrce. 
Dokonce děti zaslechly i zvuky, které 
liška vydává. Děti se dozvěděly spoustu 
zajímavostí, ale nejvíce je pobavilo, že 
liška může vystrnadit ze společné nory 
jezevce, protože je příliš nepořádná 
a jezevec po ní uklízí. A když už 
toho má plné zuby, raději se z nory 
odstěhuje.

Na divadlo o lišce navázala návštěva 
myslivců z mysliveckého spolku. 
Poutavou formou dětem vyprávěli 
o našich dravcích, názorně jim ukázali 
jejich vycpaniny. Děti se tak dozvěděly, 

čím se ptáci živí a kde je mohou 
spatřit. Mohly si sáhnout na kůži hada, 
prohlédnout skořápky z vajíček dravců 
a snažily se poznávat peří různých 
ptáků. Vyprávění bylo doplněno 
promítáním videa, po kterém myslivci 
odpovídali na všechny zvídavé dotazy.

	M Kolektiv MŠ.

ZUŠ Pozořice
Jaro už opravdu ťuká na dveře. 

Kdyby se mě teď někdo zeptal: „Co 
jste dělali v minulých měsících?“, 
odpověděla bych, že jsme připravili 
v listopadu podzimní koncert 
a v prosinci vánoční koncert, zapojili 
jsme se s programem do adventního 
odpoledne na orlovně, navštívili 
jsme obyvatele domu s pečovatelskou 
službou a tříkrálovým koncertem 
jsme zahájili letošní oslavy 300 let 
pozořického kostela. A co děláme teď? 
Už pilně s našimi žáky připravujeme 
a nacvičujeme další skladby, 
choreografie a scénky, malujeme, 
kreslíme a modelujeme, abychom vás 
mohli pozvat na absolventský koncert 
žáků hudebního oboru, výstavu 
absolventských prací žáků výtvarného 
oboru, závěrečný taneční koncert, 
divadelní představení, VIII. ročník ZUŠ 
Open a společný koncert se ZUŠ Ivanka 
při Dunaji. To všechno teprve bude. Ale 
už teď vás všechny zvu, protože právě 
vy jste pro nás důležití. Všichni se na 
vás těšíme.

	M Božena Škrobová
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Tříkrálový koncert
Prvního ledna jsme vstoupili do 

jubilejního roku. Na zahájení výročí 
300 let kostela se první lednovou 
neděli konal Tříkrálový koncert. 
Úvodní zamyšlení o kostele, o jeho 
historii a významu měl otec Václav 
Hejč. A potom už zazněla koleda: My 
tři králové jdeme k vám. Rozezněly 
se varhany, klavír, flétny, kytara 
a akordeon i hlasy mladých zpěváků. 
V programu se střídaly koledy 
a skladby starých mistrů v podání žáků 
Základní umělecké školy Pozořice. 
Mnozí z vás určitě zaznamenali, že jsme 
si o Vánocích připomněli výročí 800 let 
od postavení prvních jesliček svatým 
Františkem z Assisi. Tehdy se jednalo 
o živý betlém s oslíkem a volkem. 
K tomuto výročí připravil národopisný 
soubor Orlík živý betlém s pásmem 
známých koled, které si mohli všichni 
zazpívat. Součástí koncertu byla 
výstava prací žáků výtvarného oboru, 
tematicky zaměřených také na kostel 

Události 
ve farnosti

Popeleční středou jsme vstoupili do 
postní doby, ve které se připravujeme 
na slavení největších křesťanských 
svátků – Velikonoc. Všichni pokřtění 
tak mají možnost se znovu více 
přiblížit Bohu a duchovně obnovovat, 
posilovat a rozvíjet křesťanskou víru 
a život osobně i ve společenství při 
bohoslužbách.

24. 3. Květná neděle 
28. 3. Zelený čtvrtek 
29. 3. Velký pátek 
30. 3. Bílá sobota 
31. 3. Velikonoční neděle

a jeho výzdobu. Když skončil koncert, 
byl tu čas na další milé setkání na faře. 
Při kávě, čaji, punči, svařáku se dobře 
povídalo a pojídalo z talířků plných 
dobrot. Poprvé si každý mohl zakoupit 
drobnosti připravené právě k výročí 
kostela. A čas ubíhal v příjemné 
atmosféře. Až nastal večer, lidé se 
rozešli a všechno utichlo.

Velký dík patří všem, kteří 
připravili koncert i pohoštění. Těšíme 
se na další setkání.

	M Božena Škrobová

Tříkrálová sbírka
Pozořice

V Pozořicích se letos vykoledovalo 
153 279 Kč. Děkujeme všem dárcům 
i koledníkům!

Oblastní charita Rajhrad
Letošní dobrosrdečný výtěžek 

Tříkrálové sbírky 6 414 931 Kč překonal 
všechna očekávání.

Posláním Oblastní charity Rajhrad 
je pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé 
životní situaci. Tříkrálová sbírka je 
základním kamenem dobročinnosti, 
který Charitě umožňuje rozvíjet 
a podporovat charitní zařízení 
pomáhající lidem v nouzi.

Koledníci rajhradské Charity již 
od roku 2001 vychází do ulic vinšovat 
štěstí, zdraví a žehnat domovům. 
S každým rokem je vidět vzrůstající 
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sounáležitost, spolupráce, a především 
chuť konat dobro. Důkazem v letošním 
roce je 84 asistentů, 2 382 koledníků 
s celkem 813 kasičkami, kteří jsou 
srdcem Tříkrálové sbírky a bez nich by 
sbírka nedosahovala takového rozsahu.

Záměrem pro využití výtěžku 
z Tříkrálové sbírky jsou tyto projekty:

• domov se zvláštním režimem 
sv. Luisy – polohovací pomůcky, 
zabezpečení oken, údržba fasády, 
štítkovač na oblečení klientů, posezení 
na zahradě, venkovní stínění, 
docházkový systém,

• dům léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa – řešení ohřevu vody, nové 
skříně na rehabilitační pomůcky, 
chladící technika, nástěnky do pokojů,

• charitní pečovatelská služby – 
polohovací pomůcky, tablety a další 
potřebné vybavení,

• mobilní hospic sv. Jana – polohovací 
pomůcky, potřebné vybavení pro 
lékaře/lékařky,

• domácí zdrav. péče – mobilní telefony,
• pořízení kompenzačních pomůcek do 

půjčovny pomůcek.

Oblastní charita Rajhrad zajišťuje 
pomoc, podporu a odbornou péči všem, 
kteří řeší nepříznivou životní situaci, 
kterou nejsou schopni zvládnout 
vlastními silami. Charita pomáhá 
seniorům, nemocným lidem, lidem se 
zdravotním a mentálním postižením, 
lidem v sociální a hmotné tísni.

	M Oblastní charita Rajhrad

Z dějin kostela
1/4

V letošním roce slaví pozořický 
kostel třísté narozeniny. Pokud 
vás zajímá, za jakých okolností byl 
postaven, co bylo před ním a kdo je 
jeho autorem, zveme vás k nahlédnutí 
do dějin této pozoruhodné stavby. 
V následujícím roce najdete v každém 
čísle zpravodaje kousek z historie 
našeho farního kostela.

Nejstarší písemná zmínka o kostele 
v Pozořicích pochází z roku 1358 
v souvislosti s pány z Vildenberka. Těm 
patřilo pozořické panství i patronátní 

právo ke kostelu. Podle dochovaných 
pramenů z této doby je pravděpodobné, 
že v Pozořicích stála kromě farního 
kostela i hřbitovní kaple sv. Michaela.

Podobu farního kostela na 
konci 15. století zachycují pozdější 
prameny. Kostel tvořily čtyři prostory 
s kamennou klenbou: presbytář, 
sakristie, trezorová místnost a boční 
kaple. Loď byla plochostropá, krytá 
patrně dřevěnými trámy. Dále měl 
kostel masivní věž s točitým schodištěm 
a další trezorovou místností. Kostelní 
věž sloužila jak k obraně, tak k úkrytu. 
V trezorové místnosti věže se ukrývaly 
nejen vzácné chrámové předměty, ale 
i důležité obecní dokumenty. Ve věži 
byl samozřejmě umístěn také zvon, 
který dodnes visí na severovýchodní 
věži pozořického kostela. Byl odlit 
v roce 1483 v Brně a je zdoben reliéfy 
Madony a Máří Magdaleny.

Zmínky o kostele a farnosti v 16. 
století téměř neexistují. Na počátku 
17. století se pozořické panství dostává 
do držení rodu Liechtensteinů. 
Záznamy z této doby nám odkrývají 
kostelní inventář. Z řezbářských prací 
se v kostele nacházely dva krucifixy 
a socha Zmrtvýchvstalého Krista. Na 
hlavním oltáři byla umístěna socha 
Bohorodičky s Ježíškem, která se 
během liturgického roku převlékala. 
Dále byly v kostele obrazy znázorňující 
Ježíše Krista, scénu Zvěstování a Pannu 
Marii Pasovskou a obrazy sv. Kateřiny 
a sv. Barbory. Z liturgického náčiní měl 
kostel dva pozlacené kalichy s paténami, 
monstranci, ciborium a další.

Od roku 1684 byl pánem nad 
pozořickým panstvím kníže Jan 
Adam z Liechtensteina. Jde o důležitou 
postavu v dějinách farnosti, neboť 
právě za vlády tohoto panovníka, 
20. května 1703, došlo v Pozořicích 
k osudové události. Byla to neděle 
Svatodušní a mnoho farníků bylo 
na pouti ve Křtinách. Mezi osmou 
a devátou hodinou ranní vypukl ve 
farní stodole požár. Plameny brzy 
zachvátily i kostel, boční kapli, farní 
stáje i sedm zahrad v okolí kostela.

Hned druhý den psal pozořický 
hejtman knížeti Janu Adamu 
podrobnou zprávu o celém neštěstí. 
Naznačil, že pouhá oprava chrámu 
patrně nebude stačit. Po požáru zůstalo 
stát obvodové zdivo kostela, shořela 
střecha hlavní lodi a okna. Farníci 
kostel k dalšímu užívání provizorně 
opravili. Okna byla zatlučena, střecha 
pokryta došky. Takový stav ale nebyl 
dlouhodobě udržitelný. Do kostela 
foukal vítr, v zimě střechou propadával 
sníh. Farnost však neměla na stavbu 
nového kostela dost peněz. Bylo třeba, 
aby se do věci finančně vložil kníže Jan 
Adam, ovšem ten se k obnově kostela 
zprvu moc neměl. Teprve v létě roku 
1708, po mnohém naléhání biskupské 
konzistoře, pozořického hejtmana 
a dost možná i samotných farníků, se 
Jan Adam odhodlává věc řešit.

	M Alena Koukalová
Zdroj: Kříž, Jakub. Kostel Nanebevzetí 

Panny Marie v Pozořicích. Pozořice, 2024.
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Narozené děti
Listopad 2023

Matěj Hujňák – Pod Poustkou
Libor Vykoupil – Na Městečku
Dominik Dvořák – Nad sokolovnou

Prosinec 2023
Filip Pšenka – Velké Lipky

Únor 2024
Jakub Fencl – Oulehla

Blahopřání 
jubilantům
Leden 2024

70 Dobroslav Střelec – Hostěnická
75 Petr Růžička – U školy
75 Oldřich Kachlík – Jezerská
75 Libuše Vašíčková – Kovalovická
80 Arnošt Beneš – Malé Lipky
85 Irena Brtníková – Kovalovická
86 Pavel Sliacky – Šumická
88 Anežka Buchtová – 
	 Nad sokolovnou
89 Jiřina Neužilová – Hostěnická
89 Věra Zrnečková – Na Městečku
91 Otilie Neužilová – Šumická
91 Zdeňka Sedláková – V Zámku
92 Josefa Bílá – Nad sokolovnou
95 Štěpánka Galová – Holubická

Únor 2024
70 Josef Hájek – Jezerská
70 Jaromír Červenka – Malé Lipky
75 Jiří Kříž – Velké Lipky
75 Jan Olejníček – Spodní Kopec
75 Pavlína Severová – Jezerská
80 Martina Bartáková – Malé Lipky
85 Marie Sobotková – V Zámku
86 Vlastimil Přichystal – 
	 Na Městečku
88 Jaroslav Kalábek – Horní Kopec
89 Věra Zedníková – Hostěnická
90 Ludmila Filipová – 
	 Spodní Kopec
90 Marie Pluháčková – 
	 Horní Kopec
92 Josef Jahoda – Horní Kopec

Březen 2024
70 Marie Kopečná – Šumická
70 Zdeňka Železná – Horní Kopec
70 Věra Magdová – Hostěnická
75 Anna Havlová – Hostěnická
75 Božena Růžičková – U školy
75 Marie Gajdová – Holubická
75 Jaroslav Šmerda – Hostěnická
80 Jaroslava Neužilová – Úvoz
85 Věra Hořavová – 
	 Nad sokolovnou
86 Jiří Müller – Nad sokolovnou
88 Julie Skřivánková – Kovalovická
88 Josefa Jahodová – Horní Kopec
88 Libuše Bombíková – Jezerská
90 Libuše Malíková – Šumická
97 Karolina Kuřitková – 
	 Pod kostelem

Úmrtí
Listopad 2023

Oldřich Budovič – Horní Kopec
Josef Kokeš – Na Městečku

Prosinec 2023
Vlasta Kleinová – Na Městečku
Bohuslav Divíšek – Horní Kopec
Ludmila Navrátilová – V lomě

Leden 2024
Jarmila Zrnečková – Úvoz
Vladimír Frimmel – Spodní Kopec
Marie Boehmová – Holubická

Únor 2024
Iveta Kavková – Hostěnická
Oldřich Kříž – Nad Ostrůvkem
Eduard Křivý – Malé Lipky
Věra Stará – Nad sokolovnou

Matrika
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Žluťásek 
řešetlákový
Gonepteryx rhamni

Už jste letos viděli venku motýla?

Můj první byl tento žluťásek. A není 
divu. Je to jediný evropský druh, který 
zimuje ve stádiu motýla (imága) volně 
na zemi, nejčastěji ve spadaném listí 
a bývá tak jeden z prvních, kteří na 
jaře poletují po kraji. Má relativně 
dlouhý a neobvyklý život. V červenci 
se vylíhne z kukly, po několika dnech 
létání a krmení se ukládá k letnímu 
spánku, na konci léta opět na krátko 
vylétne a začátkem podzimu se ukládá 
k přezimování. Uprostřed obou 
párů křídel s typickými ostruhami 
má oranžovou skvrnu, sameček má 
křídla citronově žlutá, samička bílá se 
žlutozeleným nádechem.

Živnou rostlinou housenek jsou 
mladé větvičky řešetláku nebo krušiny. 
Motýly lze u nás vidět například na 
ostálkách neboli cíniích, bodlácích, 
floxech, pampeliškách, komulích… 
U nás hojný, rozpětí křídel 
50–60 mm, vyskytuje se 
v jedné generaci.

	M Pavel Beneš





	M děti Muselíkovy
Výsledky nám zašlete na: kniha.pozorice@email.cz. 
Na konci roku z luštitelů vylosujeme pár výherců.

Zábava
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Motýli v Pozořicích
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Kuchařka
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Od tohoto roku do našeho 
zpravodaje zařazujeme novou rubriku. 
Můžete se těšit na recepty z Pozořic. 
V závislosti na vývoji ekonomické 
situace to bude buď salát z kopřiv 
nebo telecí medailonky komtesy 
z Vildenberka.

Karel Drápal, místopředseda 
Asociace kuchařů a cukrářů pro 
Moravu a Slezsko, držitel mnoha 
prestižních ocenění a rodák z Pozořic, 
připravuje knižní vydání Pozořicko-
jezerské kuchařky. Nabízíme vám 
malou ochutnávku – čtecí. Tuto, která 
potěší mlsné jazýčky, si můžete doma 
připravit sami.

Velikonoce
„Jsou připomínkou staletých 

tradic našich předků a vyznačují se 
specifickými pokrmy lidové kuchyně. 
Vyzkoušejte některé z těchto tradičních 
jídel, která se dochovala do dnešních 
dnů. Moje vzpomínky na Velikonoce 
jsou z časů, jak jsme s kamarádem 
Mirkem Bajerem společně obcházeli 
rodiny a známé. Ráno jsme začínali 
v Šumicích, pak jsme dál pokračovali 
přes Bílou hlínu na Jezera a končili 
v Pozořicích. Vždy jsme při šlehání 
pomlázkou tetu, obyvatelku domu, 

kterou jsme navštívili, řádně, omladili, 
a přitom odříkali naučenou říkanku 
„Dávaj vajec kázal Kadlec i Kadlička, 
aby daly tři vajíčka, jedno bílý dvě 
červený, šak vám slípka snese jiný.“ 
A pak jsme ještě dodali „Byste nebyla 
prašivá“. Někdy jsme tak domů po 
návratu z „šmigrustu“ přinášeli 
společně až neuvěřitelných 80 vajec, 
která se pak jedla, často zpracována do 
pomazánek dalších 14 dnů.“

Boží milosti
Suroviny: 150 g hladké mouky, 

3 žloutky, 35 g másla, 1 lžíce rumu, 
2 lžíce smetany, 35 g cukru moučka, 
sádlo nebo olej na smažení

Postup: Z připravených surovin 
zpracujeme tuhé těsto, které 
„vytlučeme“ na vále válečkem. 
Vyválíme „na stéblo“. Rádlem 
vykrajujeme pásy, které pak vykrájíme 
do tvaru kosočtverce. Ty pak rádlem 

uprostřed prořízneme. Jeden konec 
prostrčíme tímto otvorem, pak 
smažíme v rozpáleném sádle nebo oleji 
do zlatova. Tvary božích milostí mohou 
být různé, např. obdélníky, čtverce. 
Podle rodinných zvyklostí. Usmažené 
Boží milosti necháme okapat a osušit 
na papírovém ubrousku.

Před podáváním pocukrujeme, 
podle chuti posypeme mletou skořicí.

Velikonoční hlavička –
velikonoční nádivka

Suroviny: 250 g uzeného vařeného 
bůčku, 1 veka, 4 vejce, 3 dl mléka, 100 g 
margarínu, 100 g pórku, česnekové nati 
a kopřiv, pepř, muškátový květ, sůl.

Postup: Bábovkovou formu 
vymažeme tukem. Do mísy vložíme 
na kostky krájenou veku, polijeme 
mlékem s kořením a žloutky. Přidáme 

na kostičky nakrájený uvařený uzený 
bůček, krájenou nať pórku, česnekovou 
nať a pokrájené mladé kopřivy. Vše 
promícháme s pevným sněhem z bílků. 
Vlijeme do bábovkové formy, kterou 
jsme vymazali tukem, a ve středně 
vyhřáté troubě pečeme 35 minut do 
zlatova.

Velikonoční svěceník –
mazanec

Suroviny: 400 g polohrubé mouky, 
100 g másla, 70 g cukru, 20 g droždí, 
2 dl mléka, 3 žloutky, 50 g rozinek, 50 g 
mandlových lupínků, 1 vanilkový cukr, 
špetka soli, vejce na potření.

Postup: Z mouky, másla, soli, cukru, 
droždí, mléka, vanilkového cukru 
a žloutků vypracujeme kynuté těsto. 
Vmícháme rozinky a necháme hodinu 
kynout. Potom z těsta uděláme bochník 
a dáme ho na vymazaný plech. Opět 
necháme vykynout. Potom povrch 
bochníku nakrojíme do kříže, potřeme 
vajíčkem, posypeme mandlemi 
a pečeme 30 minut při teplotě 170 °C.
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Kalendář

Duben 2024
pá 5. 4.	 František Neužil – 

pozořický rodák, 
přednáška, Dům 
s pečovatelskou službou, 
17:00

pá, so 19. – 20. 4. Sbírka šatstva – 
Pozořice, dům č. p. 250 
(u Orlovny)

so 27. 4.	 Pálení čarodějnic 
na Dělňáku, 16:00

Květen 2024
pá 3. 5.	 Metoděj Kocourek – 

pozořický rodák, 
přednáška, Dům 
s pečovatelskou službou, 
17:00

so, ne 4. – 5. 5. Výstava na 
orlovně – Poezie 
babiččiny kuchyně, 
Orlovna

so 25. 5.	 Sečení lóke

Červen 2024
so 1. 6.	 Den dětí Pozořice, 

fotbalové hřiště
pá 7. 6.	 Noc kostelů - koncert 

kapely Hradišťan

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka se již stala 

nedílnou součástí začátku roku. I když 
letos počasí koledníkům příliš nepřálo, 
nezalekli se deště a jednotlivé skupiny 
s odhodláním a koledou obcházeli 
naše domovy.  Letos jsme v Pozořicích 
a na Jezerách darovali na dobrou věc 
153 279 Kč. Oblastní charita Rajhrad 
všem moc děkuje.
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      Máte doma oblečení, které již nenosíte? 
Věci, které vám zabírají jen místo? 
         Máme pro ně využití … 

 

Pátek 19. 4. od 16 do 18 hod. 
Sobota 20. 4. od 10 do 12 hod. 
 

 

Dům č. p. 250 (u Orlovny) 

! VĚCI PROSÍM PŘINESTE ČISTÉ A ZABALENÉ NEJLÉPE DO PYTLE A PROSÍM, POUZE 
TAKOVÉ, KTERÉ JE ZDE UVEDENÉ A STÁLE JE PLNĚ FUNKČNÍ A NADÁLE VYUŽITELNÉ! 
 
 
Vaším darem do sbírky podpoříte činnost Diakonie Broumov. Více informací na 
www.diakoniebroumov.org/sbirkova-cinnost/ 
 
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat!                  Kontaktní telefon:   728 849 249, 724 186 156 

MĚSTYS POZOŘICE A FARNÍ CHARITA POZOŘICE VÁS ZVOU NA TRADIČNÍ 

 Veškeré oblečení a obuv (dámské, pánské, dětské) 
 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, závěsy, látky 
 Přikrývky, polštáře, deky 
 Kabelky, batohy 
 Knihy 
 Hračky, kojenecké potřeby – NE kočárky, kola! 
 Menší elektrospotřebiče – NE televize, lednice, počítače, nádobí! 
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příměstkéLETNÍ

TÁBORY

   1. 7. – 4. 7. 
CESTA KOLEM SVĚTA

tel.: 774 840 024

KONTAKTNÍ OSOBA:

ERIKA DVOŘÁKOVÁ ZOBCOVÁ,
ERIKA.ZOBCOVA@ZSPOZORICE.CZ, EDOOKIT

8. 7. – 12. 7.      

CESTOU MALÉHO KUTILA

   22. 7. – 26. 7.    

HEJBNI KOSTROU 

 
 15. 7. – 19. 7.      

FARAONOVA POMSTA

Cena: 2980,- Kč, 
splatná do 9. června 2024

Náplň tábora: 
celotáborové téma; soutěže; výlet; 

tvořivé, sportovní a relaxační činnosti

Místo konání tábora: 
Základní škola Pozořice a okolí

Provoz denně 7.30 až 16.30 hod.
Stravování: 

dopolední svačina, oběd, odpolední svačina, 
pitný režim po celý den 

Přihlášky podávejte elektronicky nebo pošlete po dětech
do 31. května 2024

NÁSLEDNÉ BLIŽŠÍ INFO PODÁ VEDOUCÍ TURNUSU PO UZAVŘENÍ PŘIHLÁŠEK
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Ostatky
Ačkoliv počasí bylo spíše deštivé, 

nikoho z početného průvodu to moc 
netrápilo. Hudba hrála, děti se smály 
a poskakovaly mezi kapkami deště. 
Ostatkový průvod se stal obnovenou 
nedílnou součástí našich tradic. Masek 
je každým rokem víc. Těšíme se na den, 
až nás v průvodu půjde 200, 300 nebo 
kdo ví, celá obec?
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Kam se řítíme v roce 2024?

Překvapivě v tomto roce, stejně jako v jakémkoliv 
jiném, to má lidstvo ve svých rukách. Letos si dvě 
miliardy lidí vyberou ve volbách své zástupce. Volba 
čtvrtiny lidstva ovlivní i náš život v ČR. Jak je to 
možné? Máte pocit, že spotřebováváte služby nebo 
produkty, které pochází z Pozořic? Nebo alespoň 
z Česka? Dodavatelské řetězce jsou extrémně 
komplikované a málokterý výrobek má jasného 
výrobce.

Svět je globální stále více a více. Proto volby mimo 
jiné v Indii, Indonésii, USA, Mexiku rozhodnou hodně 
i o nás. Zatracované volby do Evropského parlamentu 
najednou získávají na důležitosti. V časech, kdy 
„beránka vlku se zachtělo“, bude extrémně důležité, 
kolik přátel ruského Voldemorta bude kde sedět.

Uvidíme tedy, jestli se potvrdí to, co nám dokazují 
sociální sítě, že zlo se šíří nejlépe. Nenávistné příspěvky 
se vždy šíří nejvíce a nejrychleji. Nejsledovanější zprávy 
jsou vždy o katastrofách, smrti či nemocech. Nebo 
si snad dokážeme, že v případě krize se dovedeme 
semknout dohromady a zlo znovu porazit.

Držme si palce.

	M Milan Petr
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